
 

 

 

Diário Oficial do Município 

de Nova Cruz 
INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013 

 

 Segunda, 11 de Janeiro de 2016 – Ano III – Edição 688 – Nova Cruz/RN 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO CID ARRUDA CÂMARA

PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 01/2016-GP. 

Dispõe sobre nomeação 
dos Conselheiros Titulares e 

Suplentes, para a nova Composição 

do Conselho Tutelar do Município 
de Nova Cruz para o período de 

10.01.2016 a 09.01.2020.  

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais, e o presidente do 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 

NOVA CRUZ/RN, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Estatuto da Criança e do 
Adolescente – Lei n° 8.069, de 13 de julho de 

1990; pela Resolução Nº 170, de 10 de 

dezembro de 2014 do Conselho Nacional dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – 

CONANDA e pela Lei Municipal nº 

1.069/2011, que instituem diretrizes para a 
formulação da Política de Proteção à Criança e 

ao Adolescente e adotam outras providências 

correlatas e complementares aos 
CONSELHEIROS TUTELARES,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º.  NOMEAR, para o período de 10 de 
janeiro de 2016 a 09 de janeiro de 2020, os 

novos membros eleitos em 04 de outubro de 

2015, para compor na condição de 
“Conselheiros Titulares” do CONSELHO 

TUTELAR.  

 

Art. 2º.  A nova composição para o 

CONSELHO TUTELAR é a seguinte:  

 

1. Álisson Alves da Silva;  

2. Carlos Roberto Soares Cunha;  

3. Ivandson Marques Mandú;  
4. Danilo Batista Cunha Lima e  

5. José Erivaldo de Araújo.  

 
Art. 3º.  NOMEAR, para o período de 10 de 

janeiro de 2016 a 09 de janeiro de 2020, para 

compor na condição de “Conselheiros 
Suplentes” a seguinte composição: 

 

1º Suplente: Zenaide Costa Toge 
2º Suplente: José Pedro da Silva 

3º Suplente: Rafaelly Alves da Silva 
4º Suplente: Antônia da Silva 

5º Suplente: Rogério de Oliveira Pereira  

 

Art. 4º.  Essa portaria entra em vigor na data de 

sua publicação revogando as disposições em 
contrário. 

Registre-se e Publique-se. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-

RN, em 10 de janeiro de 2016. 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 
 

José de Sousa Vieira 

Presidente do CMDCA – Nova Cruz/RN.  
 

 

PORTARIA Nº 02/2016-GP. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV e respeitando o que 

preconiza a Lei complementar 921/2009 e 

alterações dadas pela a LEI Nº 1.051/2010, que 
rege a Estrutura e Organização do Poder 

Executivo Municipal, considerando a 

necessidade de manter o bom funcionamento 
dos diversos setores da administração pública.  

 

RESOLVE: 

Art. 1º.  Exonerar a senhora NOELMA 

SOARES, do cargo de Diretora da Escola 

Municipal George A. Carneiro, de Nível II, da 

Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º.  Nomear a senhora NOELMA 

SOARES, para ocupar o cargo de Auxiliar 

Operacional da Secretaria Municipal de 

Educação, de provimento em comissão, com 

direito a percepção da remuneração equivalente 

ao Padrão CC-16. 

 
Art. 3º.  Essa portaria entra em vigor na data de 

sua publicação revogando seus efeitos para o 

dia 04 de janeiro de 2016. 

Registre-se e Publique-se. 

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-
RN, em 11 de janeiro de 2016. 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA Nº 03/2016-GP. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV e respeitando o que 

preconiza a Lei complementar 921/2009 e 

alterações dadas pela a LEI Nº 1.051/2010, que 

rege a Estrutura e Organização do Poder 

Executivo Municipal, considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento 

dos diversos setores da administração pública.  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º.  Exonerar o senhor JOÃO MARIA DE 

OLIVEIRA, do cargo de Vice-Diretor da 

Escola Municipal Nestor Marinho, de Nível III, 

da Secretaria Municipal de Educação 

Art. 2º.  Nomear o senhor JOÃO MARIA DE 

OLIVEIRA, cedido pelo para ocupar o cargo 

de Diretor da Escola Municipal Santa Luzia, de 
Nível II, da Secretaria Municipal de Educação, 

de provimento em comissão, com direito a 

percepção da remuneração equivalente ao 

Padrão CC-7. 

 

Art. 3º.  Essa portaria entra em vigor na data de 
sua publicação revogando seus efeitos para o 

dia 04 de janeiro de 2016. 

Registre-se e publique-se. 

 
Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-

RN, em 11 de janeiro de 2016. 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ/PREFEITURA MUNICIPAL 

CONTRATADA: MARIA IRANI DA SILVA 

OLIVEIRA 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

A.S.G. NO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 

FORTALECIMENTO DE VINCULO – 

SCFV/SEMEAR.  

VALOR MENSAL: R$ 880,00 

VALOR GLOBAL = R$ 5.280,00 

VIGÊNCIA: 04/01/2016 A 30/06/2016 

DATA DA ASSINATURA: 04/01/2016  

As despesas decorrentes deste contrato correrão 

à conta das dotações existentes no Orçamento 

Municipal para o exercício em curso conforme: 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2016                                                                                                                                           PÁGINA 02 

 Diário Oficial do Município de Nova Cruz  

1- Unidade Orçamentária: 10.301 – 

Fundo Municipal de Assistência 

Social; 

2- Atividade: 2060 – Manutenção do 

Fundo Municipal de Assistência 

Social;  
3- Elemento de Despesa: 3.1.90.04 – 

Contratação por tempo 

determinado; 
4- Fonte 100 – Recursos Ordinários. 

 

PODER LEGISLATIVO 

PORTARIA DE Nº 013/2016, DE 11 DE 

JANEIRO DE 2016. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
das atribuições constitucionais e em vista o que 

lhe autoriza a Lei Orgânica deste município em 

seu Art. 30, inciso III e o Art. 235, Inciso II do 
Regulamento Interno e em respeito ao que 

preconiza a Lei nº 925/2011, que dispõe sobre 

a Estrutura Organizacional da Câmara 
Municipal; considerando a necessidade de 

manter o bom funcionamento dos setores 

administrativos do Legislativo Municipal. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear a Sr. Reginaldo da Silva 

Camilo, brasileiro, Casado, RG nº 001.873.401-

SSP/RN, CPF nº 048.548.844-28, para o cargo 
de provimento de comissão de Assessor do 

Vereador Francisco Canindé da Silva. 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos a dia 

01 de Janeiro de 2016, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 
Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 

Cruz/RN, em 11 de Janeiro de 2016. 

 

Edson Costa Moreira 

Vereador Presidente 

 

PORTARIA DE Nº 014/2016, DE 11 DE 

JANEIRO DE 2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
das atribuições constitucionais e em vista o que 

lhe autoriza a Lei Orgânica deste município em 

seu Art. 30, inciso III e o Art. 235, § II do 

Regimento Interno e em respeito ao que 

preconiza a Lei nº 8666/93, que regulamenta o 

processo licitatório. 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Ficam nomeados os Sras. (os) Érika 

Heloise de Araújo Trindade, brasileira, 

casada RG nº 001.843.105-SSP/RN, CPF nº 
094.644.014-00; Maria Suely Batista Soares, 

Brasileira, Solteira sob o RG nº 440.380- 

SSP/PB, CPF nº 350.495.454-04; Fabiano 

Ferreira Duarte, brasileiro, solteiro, RG nº 

002.367.509-SSP/RN, CPF nº 071.290.354-20, 

sob a presidência da primeira, constituírem a 
Comissão Permanente de Licitações da Câmara 

Municipal de Nova Cruz/RN. 

 
Art. 2º- Ficam nomeados os Sras. (os) Érika 

Heloise de Araújo Trindade, brasileira, 

casada RG nº 001.843.105-SSP/RN, CPF nº 
094.644.014-00; Maria Suely Batista Soares, 

Brasileira, Solteira sob o RG nº 440.380- 

SSP/PB, CPF nº 350.495.454-04; Fabiano 

Ferreira Duarte, brasileiro, solteiro, RG nº 

002.367.509-SSP/RN, CPF nº 071.290.354-20, 

membros da equipe de apoio. 
 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, retroagindo os seus efeitos ao 
dia 01 de Janeiro, revogando-se as disposições 

em contrário. 

Registra-se publica-se. 
 

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 

Cruz/RN, em 11 de Janeiro de 2016. 
 

 

Edson Costa Moreira 

Vereador Presidente 

 

LICITAÇÃO FRACASSADA 

Informamos que o PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 005/2015, cujo o OBJETO é Contratação de 

Empresa Especializada no fornecimento de 

material de limpeza e descartáveis, foi 

fracassado, pois a empresa CAVALCANTE & 

CIA LTDA – EPP única participante, não veio 

assinar a Ata de Registro de Preços, mesmo 

tendo sido convocada através do Diário Oficial 

do Município Edição 679 do dia 28 de 

dezembro de 2015. Edson Costa Moreira – 

Presidente da Câmara.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


